

MCM-106

BUSINESS AND ECONOMIC LAWS

व्यावसायिक और आर्थिक विधि

Master of Commerce (M.Com.-17)

First Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड- 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by incorporation of company?
Describe in brief the process of incorporation of Joint Stock Company.

कम्पनी के समामेलन से क्या आशय है? एक संयुक्त स्कन्ध कम्पनी की समामेलन प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by consumer Protection Act?
Explain its important elements and necessity.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख तत्व एवं आवश्यकता को बताइए।

3. Explain penalties and other provisions regarding Competition Act,
प्रतिस्पर्धा अधिनियम के अन्तर्गत दंड एवं अन्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
4. Write an essay on Encryption and cyber crimes.
एन्क्रिप्शन और साइबर अपराध पर एक निबंध लिखिए।
5. Elaborate the patent and Trademark. Clearly state the statutory provisions regarding its violation.
पेटेंट एवं ट्रेडमार्क के विषय में बताइए। इनके उल्लंघन पर वैधानिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -B Contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Audit and Accounts.
अंकेक्षण एवं लेखा।
2. Consumer protection council.
उपभोक्ता संरक्षण परिषद।
3. Authorities under Competition Act.
प्रतिस्पर्धा अधिनियम के तहत प्राधिकरण।
4. Different functions of SEBI.
सेबी के विभिन्न कार्य।
5. Securities market.
प्रतिभूति बाजार।
6. Main provisions of FEMA.
फेमा के प्रमुख प्रावधान।
7. Basic Principles and acquisition of IPR.
बुनियादी सिद्धान्त एवं आई.पी.आर. का अधिग्रहण।
8. Legal provisions in Relation to Books of Accounts.
लेखा पुस्तकों के सम्बन्ध में कानूनी प्रावधान।
